ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ

30 de abril de 2020

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às 16 horas, reuniu-se o
Colegiado do Câmpus São José, sob a presidência do Professor Tiago Semprebom. A
reunião aconteceu por webconferência e estavam presentes os seguintes membros:
Alexandre Sardá Vieira, Jorge Henrique Busatto Casagrande, Pedro Armando da
Silva Júnior, Emerson Ribeiro de Mello, Silviana Cirino, Marcos Dorval Schmitz,
Ícaro Nículas de Araújo, Ricardo Martins, Viviane Valentina Stupp Martins, Laura
Alaíde Macedo, Lino, Gilberto da Silva, João Carlos Bez Batti, Sabrina Miranda
Covalski. E os seguintes convidados: Ana Carolina Bordini Brabo Carida, Antônio
Manoel Jordão, Augusto Martins, Franco A. S. De Souza, George Henry
Wojcikiewicz, Layza Cristini da Silva, Marcos Moecke, Natália Rosa Vieira, Odilson
Tadeu Valle, Paula Alves de Aguiar, Paulo Henrique Oliveira de Amorim, Ramon
Mayor Martins, Roberto Wanderley da Nobrega, Samanta Casagrande da Silva.
Ponto de pauta 1) Informes: Tiago explica que o motivo da convocação para a
reunião extraordinária do Colegiado foi feita em virtude da deliberação da última
reunião do Conselho Superior (Consup) do IFSC, realizada no último dia 27, onde
concedeu autonomia a cada câmpus para decidir pela manutenção ou suspensão dos
seus calendários acadêmicos locais. Ponto de Pauta 2) Deliberação sobre a
manutenção das ANPs no Câmpus São José, após 30/04: Professor João expõe o
levantamento quantitativo e qualitativo feito sobre as ANPs, feito com os alunos e
através de ligações feitas aos pais dos alunos dos cursos Técnicos Integrados em
Telecomunicações e Refrigeração e Climatização. Encaminhamento 1: foi deliberado
por este colegiado o encaminhamento que todas as Atividades não Presenciais
(ANPs) estão suspensas até o dia 14/05/2020 para avaliação e planejamento das
mesmas. No dia 12/05/2020 acontecerá uma nova reunião para deliberação sobre as
ANPs, após 14/05. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e eu, Cláudia
Barcelos Dias Bastos, lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada.

_____________________ ________________________
      Tiago Semprebom   Cláudia Barcelos Dias Bastos

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

https://www.ifsc.edu.br/consup
https://www.ifsc.edu.br/documents/30681/1880597/consup_resolucao10_2020_CONSUP_retifica.pdf/fb9eed4d-ced1-45dd-92f6-ba022bc464b5
https://www.ifsc.edu.br/documents/30681/1880597/consup_resolucao10_2020_CONSUP_retifica.pdf/fb9eed4d-ced1-45dd-92f6-ba022bc464b5

       Presidente       Secretária

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

		2020-08-19T10:18:41-0300
	TIAGO SEMPREBOM